水建〔2019〕229 号              签发人：柯正宏

关于开展 2019 年泾县水利行业

“质量月”活动的通知

局有关股室所：

根据市水利局《关于开展 2019 年水利行业“质量月”活动的通

知》要求，结合水利实际，现将水利行业“质量月”活动有关事项

通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实

习近平总书记关于质量工作重要论述精神，按照高质量发展的要求，

充分发挥“质量月”活动的平台作用，处理好监管与发展的关系，

加强市场监管，保障质量安全，深入开展质量提升行动，提升产品、

工程和服务质量，促进经济高质量发展，以优异成绩迎接新中国成

立 70 周年。

二、活动主题

共创中国质量  建设质量强国。

 2

三、活动时间

2019 年 9 月，第 42 个全国“质量月”。

四、活动内容

(一)认真贯彻落实党中央国务院、省委省政府、市委市政府决

策部署，深入开展质量提升行动。按照《中共中央国务院关于开展

质量提升行动的指导意见》和我省、我市实施意见的要求，结合水

利质量提升行动意见，进一步推动水利行业深入开展质量提升行动。

参与开展“质量开放日”活动普及质量管理知识，传播质量文化，

推动科学质量管理方法交流互鉴。广泛参与各层次的质量改进、质

量攻关、技术比武等群众性质量活动，大力推行精益生产、清洁生

产等高效生产方式，加强全面质量管理。深入开展质量提升“五大

示范行动”，组织质量标杆企业观摩会和示范经验交流会。

(ニ)开展质量主题宣传，大力提升全社会质量意识。进一步加

强水利工程质量规程、规范及技术标准的执行力度把质量管理制度

和技术标准体系向纵深推进。加强项目法人、设计、施工、监理等

市场主体有关业务人员水利工程建设标准培训。督促全县水利建设

工地加强对新进场劳务人员劳动技能培训，努力提高水利工程建设

一线从业人员的业务能力和操作水平。充分利用网站、信开展多种

形式的宣传教育活动。组织在建水利工程通过内部业务培训、悬挂

标语横幅等方式宣传“质量月”活动，提升水利行业质量意识。

(三)开展水利工程质量巡査，严格落实企业质量主体责任。一

是强化广域网考勤，加大不到岗人员行为的处罚力度，加强通报。

二是组织开展全市重点水利工程建设质量巡查，以工程建设质量行

 3

为监管和关鍵部位、关键环节实体质量控制为抓手，持续强化重点

工程建设质量监管，切实规范质量行为，广泛开展质量宣传等相关

现场活动，提升参建单位创建精品水利工程意识，切实提高全县水

利工程质量水平。

(四)开展工程质量抽检，确保工程质量。以重大水利工程和薄

弱环节工程治理为重点，委托第三方检测单位开展质量监督抽检活

动，重点抽检农饮管材、土方压实度和混凝土实体质量，及时将质

量抽检抽査检查、行政处罚信息记于企业名下并向社会公示，全面

掌握全市水利工程质量。

(五)迎接省厅、水利部水利建设质量工作考核。积极筹备，强

化自查自纠，按质量考核要求扎实做好相关准备工作，迎接省厅水

利建设质量工作考核，积极配合做好水利部水利建设质量实地考核

工作，确保在今年的考核中取得较好名次。

五、活动要求

(-)高度重视，认真组织。各管理处、室要高度重视质量工作及

本次“质量月”活动，加强对质量月活动的组织领导，结合实际制

定活动方案并组织实施。局各科室要针对所管辖工程项目认真开展

质量检查，督促责任单位落实整改措施。

(二)加强宣传，营造氛围。认真开展“质量月”宣传工作，结

合水利行业实际，利用集中宣传、举办质量安全讲座等形式，积极

开展水利工程质量安全宣传，増强水利工程建设参建各方及人民群

众对水利工程质量重要性的认识。

(三)落实主体责任，强化信用监管。推进水利工程建设领域项

 4

目信息公开和市场主体信用信息公开，进步落实参与水利建设的企

业质量主体责任，加强企业主体信用监管，强化企业质量诚信体系

建设，推动水利工程质量提升。

特此通知

二〇一九年九月六日